
                    練馬区立豊玉保育園                 8月号 

 

 

充
足
さ
れ 

 
 

      

 

 

令和 5年 8月 1日発行 

豊玉保育園 

〒176-0013   

練馬区豊玉中 4－13－6 

TEL 3991-4484 

FAX 3991-3872  

 

今月の保育のねらい 
・暑い夏の日々を、あそびと休息の 
バランスをとって生活する 

・異年齢の交流を楽しむ 
 

 

とよほっと新聞 
～笑顔ｄｅ共育て～ 

 

日 曜日 予 定 内 容 

1 火  

2 水  

3 木 0歳児健診  

友光さんとあそぼう 4・5歳児 

4 金  

5 土  

6 日  

7 月  

8 火 身体計測（乳児）  

9 水 身体計測（幼児） 

10 木  

11 金 山の日（休園） 

12 土  

13 日  

14 月  

15 火  

16 水  

17 木 友光さんとあそぼう 4・5歳児 

18 金  

19 土  

20 日  

21 月  

22 火 おはなし会（幼児） 

23 水 にこにこフォト撮影日 

24 木  

25 金  

26 土  

27 日  

28 月  

29 火  

30 水  

31 木 プール閉い 

 

月の主題  
 
楽しい夏 

              

８月  行事予定 

  

４ 生活をとおして社会のルールを理解
し守る力を育む 

   
 保育園で生活する中にはルールがあります。
大切なことを子どもに分かりやすく伝えたり、
示したりすることで、今は何をするときが分か
って行動できる力が育まれます。 

 自分勝手に好きなことをやっていいのではな
くて、ルールを守るからこそみんなと楽しく生

活できること、遊べることを子どもたちは感じ
ていきます。 

 

～保育の柱～より 

避難訓練は、予告なしで実施 

◆水遊びの時間帯で、火災を想定 

して行います。 

実習生が入ります 

◆８/21（月）～9/2（土）まで 

◆今月は、保育の柱の 4つめに 
ついてお伝えします 

※ お知らせ ※ 
9月 1日（金） 総合防災訓練実施 

毎月の避難訓練に加えて、救急訓練や応急給食訓

練・引き取り訓練等の総合防災訓練を実施します。 

引き取り訓練は通常のお迎え時に実施しますので、

手順に従ってご協力ください。必ず、災害時引き取り

カードの携帯をお願いします。 

詳細は後日、キッズビューでお知らせします。 
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大きなおうちのルール 
なぜ？ どうして？ 

 

さて、今月は保育の柱の４つ目に関連した 

『ルールについて』 考えてみたいと思います。 

 保育園は、子どもたちにとっても職員にとっても

【昼間の大きなおうち】です。安心して、心地よく

過ごすためにも、みんなで意識をして守るルールが

あります。やらされていると感じることなく、ルー

ルがあるから、みんなで気持ち良い暮らしができる

と考えたいです。やってはダメなことをいうのでは

なくやっていいことを伝えたいですね。 

 そこで、いくつかのルールを再度、挙げてみたい

と思います。どうぞご理解の程よろしくお願いしま

す。 

①廊下は歩く 

◆走ると滑ったり、ぶつかったり 

して危険です。 

②とよたま文庫の絵本はもとに戻す 

◆いつでも皆が気持ちよく出し入れが

できるようにする。美しいと感じる

環境を整えておくため。 

 

③鍵は大人が扱う 

◆鍵の取り扱いは、大人の仕事です。やりたがってぐ

ずるから、「今日だけね」と言って子どもの要求を

とおしてしまうことは、子どもから、大切な社会性

を奪ってしまうことになります。乳児期から教えて

あげることが重要です。 

④おもちゃをもってこない 

◆家庭と園の生活のメリハリと、朝のスタートをスム

ーズにするために、門を入るときに園生活へのスイ

ッチを入れてあげる。 

⑤園からの連絡が取れる状態にしておく 

◆体調不良や怪我の場合、子どもの症状が、急変す 

ることも予測されますので速やかな対応が取れる 

ようにする。 

  

http://ja.wikipedia.org/wiki/%E6%98%AD%E5%92%8C
http://ja.wikipedia.org/wiki/%E6%98%AD%E5%92%8C
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1501053893/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL3d3dy53YW5wYWd1LnNha3VyYS5uZS5qcC9zdW1tZXIvc3VtbWVyX2k3LnBuZw--/RS=%5eADBuax_PZXlSCn_9qnr7_4a3juXX74-;_ylt=A2RivbVF8nZZAyAAmSiU3uV7

